¹ Machab. iii. — ² Lib. brev. an. 1531, p. 570. — ³ Ib. p. 570.
— ⁴ Ib. p. 526. — ⁵ Ib. p. 536. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ib. p. 619.
⁸ Coel. in actis Luth.

vestrae tranquillitatis et quietis semper flagravimus: præterquam enim quod inclytum auctoritate et primarium cantonem vestra nationis vobis adjuvistis, hostibusque ademistis, spem nobis Dei misericordia ostendere apertam videtur, sicut ex victoriis vestris ad hanc eum Thuricensibus pacem, ita ex hac ad concordiam cum reliquis gradum fore, ut ii non solum vobis, sed et Deo et fidei sanctæ suæ reconcilientur. Tunc enim pax verior et vobis etiam gloriösior erit, si illi eum Deo pariter in gratiam redierint. Nos quidem, qui omnem istam nationem in pari dilectione, salva religionis ratione, habemus, nihil audire possumus lætius, quam hoc robustum gentis vestrae corpus discordiis divisum redire inter se ad unitatem, cum parum stabilis et diuturna pax videri posset inter eos, quando humanis inter se compositis in divinis dissentirent. Quamobrem id, filii, tantum defuit ad explendum id gaudium nostrum, quod neque victoriae vestrae neque reconciliatio per benivolentiam eos cunatos ad salutis viam reducere potuerunt: si tamen, eum recolimus pietatem in Deum vestram, non possumus ambigere quin reliqua sapienter et pie perficiatis, eamque gratiam Deo habeatis pro victoriis vobis præstitis, ut in omni pactione humana rationem divini honoris præcipuum ducatis. Quod ad nos attinet; etsi vestram concordiam (quæ tamen cum Dei et hujus sanctæ Sedis honore coniuncta foret) longe præoptamus, bellum tamen vobis pro sancta fide gerentibus seu potius propulsantibus nunquam fueramus aut sumus defuturi, eaque jam ideo dederamus initia, quæ majoribus continue viribus angere deereveramus, quemadmodum haec omnia plenus ex oratore nostro intelligitis. Dat. Romæ x Decembris MXXXI, Pontificatus nostri anno ix ».

38. Exscindenda armorum vi haeresos aderal tum occasio, si Galliae et Angliae reges cum Cæsare in tam pliū opus pari animorum consentione conspirassent, cum maxime illustria a Deo signa pro religione Catholica asserenda data essent: nam et Tigurini, apud quos Zuinglianæ haeresis tetrica sentina conflata fuerat, avitæ pietatis memores in ea publica consternatione eum impietatis signiferos extinetos viderent, fidem Catholicam sunt professi, ut Ennius episcopus Verulanus, apud Helvetios legatus, ad Pontificem seripsit: ex cuius litteris in cardinalium senatu lectis Benedictus cardinalis Accolitus haec Jacobo Sadoleto narrat¹:

« Jacobo Sadoleto cardinali.